clesias ullro aestuante. Quem non ad hsec acccnde-

ret Dominicum illud ractum el dictum
,
quod Evan-

gelium refcrt , sedisse Dominum contra gazophyla-

cium , ct aspexisse quomodo lurba jactaret _es in

gazophylacium ,
pauperemque viduara super omnes

laudasse, quse duo tantum minula jaclaverat? Ecce

in domibus babitare. Et tamcn Jonadab, filius Re-

cab , flliis suis exhortando inlenlixit utrumquc.

Qui post multa annorum curriciila compulsi ab ho

slibus ingredi civilalcm ad nuinendum, nullatcnus

compelli potuerunt, ne a propheta quitjetn, ad bi-

bcndiim vinum ; ct idcirco laudati sunl a Domir.o pro

obedienlia , promittente etiam quod non esset defe-

cturus vir stirpis Jonadab de conspectu Domini. Si

quod unus homo pracepit posteris, lam attcnle tam

religinse custoditum est usque in longinquum, ut

laude eliam dignuin Dci haberetur; (quod utique

non ex legis sanctione, sed cx religionis fervore prae-

ccperal) quid de noslri tcmporis hominibus aesti-

mandum csl, quibus nmnipotens Deus et generalis

sedcns Dominus aspicit offcrentes , ut bencplacitum B Ecclesia sub nominc palris ac malris prcccipere non

sibi dcmonslrel munus fidelium. Satis vero conse-

quens est, ut aspiciens offcrentes, despiciat aufcren-

lcs, laudans totum dantem , vituperet non dantcm,

imo quidpiam fraudantem, sivc aliquid rapienlem.

XXI. Sed et illud quod jubct et reddere quae sunt

C-Csaris Cxsari, et qua: Dei Dco, tanlo quisque at-

tenlius penscl , quanto devotius curat. Quod vere

pr.eceplum ct Aposlolus commcndal implendum di-

cens : Rcddite omnibus debita ; cui liibulum iribu-

lum, cui vectigal vectigal, cui timorem limorem, cui-

honorem honorcm. Neque euim timorem dcbcmus

homintbns, ctnn praecipialur nobis pcr Proplielam :

Sotile limerc opprobrium hominum, et blaspliemias

desinit, nisi ut eorum comparatione objurgemur,

sicut et Judaicus popuhis, Domino dicente : Prceva-

luerunt scrmones Jonadab sermonibus meis , cl cae-

tera? E contrario autem crcdendiirn cst quod io

regimine pnclatus qtiilibct, sine damno inobcdien

tisc, pnecipiens, conlcmni non poiesl; sicut apcr-

tissime apparet in geslis Saulis. Nam cum lilius ejus

Jonathas, fide ac virlute prolectoris armalus, perre-

xisset ad stationem Philistiiiorum, castraque eorum

turbarentur; videns ille cum sociis insecutus esl

inimicos, persequens atqiieprosternens; ccrnensque

qtiod res prospcre ccderct, contestatus csl populum,

dicens : Maledictus gui comederit panem hodie, do-

eornm ne metuatis. Itemquc scriptum sit : Qui timet „ mc utciscar de inimicis meis : qnod ignorans Jona-
» , - . »-. . »7 ... .- _..• .

«J ,!,„. ...„,„,„ ™„ll.. „..„....:. i.i »
hominem, cito corruet. Et : Nolile limere eos qui oc-

cidunt corpus. Sed limorcm utique debemus Dco,

honorem autem Deo, ac domui , omnibusque mem-
bris ojiis; sicut Seriptura , quis sit justus demon-

Strans, dicit : Ad niliilum deduclus est in conspeclu

ejus tnalignus , timenlcs aulem Dominus gloriftcat.

El exhibcndus ergo cst Deo timor, ne offendalur

moiibus; et cxbibendiis honor, tit glorificetur obla-

tionibus. Sic ncmpe a Patribus intelligitur quod di-

clum e>t : Reddile quce sunt Ca'saris Ca~sari , id esl,

tribula.acvectigalia. Quecaulem sunt Dei Deo,idesl,

decimas, primitias, caeteraque donaria, tam vota quam
spouianea. Nam et assertio Judaica idcirco putabat

illicitum esse tributtim solvcre Caesari, quia supra-

thas , sumpio mcllo gustavit paiilulum : qnam ob
causam Dominus indignatus esl, ita ut rcspondere

nollel quod popultts agere debcret; ac nisi eum trans-

acta bona cripuisscnt , forte dcprchensus absque

rctraclatione morerctur. Qua in rc cum omni ti-

more considerandum est, quod ctim ignoranlia ex-

cusare non poluei il , ncc tanlic fiJei virlus indigna-

tioncm divinam averlit, quousqtie ad horam mo-
riendi ventum esl : libi adhtic mirari possemus, nisi

aliqtii vidcrent, quod mel comcdil, non pancm. Ve-

rumquia, morc sacri cloquii, in panc, quidquid

comedi potcst, accipitur, pensandum csl quam al-

lente Dominus cuslodiri velit quidquid non irreli-

giose prxlalus quisque prxccperit, cum Saulis jussa

dicta Deo solvere jussi erant. Conimendat autetn
TJ

a ncsciente transgressa, sine aliqua vindicta transire

Dominus haec facicnda, ubi ait : * <r vobis Scribce et

Pharisvi hypociitw 1 qui decimalis mentam, et ane-

thum , et cuminum, el omne olus; et relinquilis qutv

gr.iviora sunt legis
, judicium , et misericordiam, et

fidem; cum illico subjungil : Ila?c oportuil facere,

et illu non omittere.

XXII. Oportet ergo, et sempcr oportebil , quod

Dominus oportuisse tcstatur, neque parvipenden-

dum fuit aot erit uuquain qtiod Donr.ims vel fleri

jussil, vel factum facientis devolione coinmcndavit.

non passus sit. Quis esl hodie qui se culpa. obno-

xiuro esse crederet, si prxcipicnlis injuncta non au-

direl ? Et tamcn cx interna regula judiciorum Dci

vidcraus peccata subtilius et acerbius inquiri, quani

nos prxcavere aut formidare valcamus.

XXIII. Hxc dicta sint, ut prudenlius offeralur

occasio diligentius considerandi , si tam fructuose

unus audilur a multis tam noxius omnibus, unus

inobediens efiicitur inscius , quanto merito retribu-

tionis boni vel mali obediens, aut contemptor effi-

BALUZII NOT.E.

que minulissiraas inlerdum exciderc ciiani illis qui synndi rclegere. Ea causa fuit errandi. Nam leinma

se sapienles putanl. Nam iegendi lantuni erant canonis 10 h;cc lantum hal.et apud Pionjsiuin : lk
canones Antiocheni. Sed qnia lum Cellotius eiat tacviiibiis episcopis. Nihil de perfecto concilio.

occupatissimus, satis habuit litulos caiionmu illtus
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lilnr consonantcr praecipienlibus plurimis; maximc A bus si ea quae scriptasunt, studiosus aliquis in luuitn

cum non solis apostolis, seJ oninibus liis qui docen-

di ministerium in Ecclesia sortiuntur, dixisse Domi-

nns intclligaltir : Qui tos audit , me audil ; qui vns

spetnit, me spernil. Illud quoque Ananiae et Saphir.e

faclum occullum , tam subliniiter invciitum , tam

atrocilcr vindicatum, quis dignc exaggerarc prccva-

lcat, unde conlractum est lam immanc crimen, ut

lentasse Spiriliun sanclnm, et mentiri Deo convicli

sint, eur.i tantum de pretio agr>, quod adbuc in il-

lorumcrat potcsiate, servare sibi maluisse referan-

lur? Certc necdum fuerat anle pedes aposlolorum

posilum , nccdum in communionem fraternitatis re-

dactum. Qua sevcritate judicaretur , si qui de locu-

congregare voluissct , aut valuissel , cnormia volu-

mina confecisset. Quanlo magis ea quae facla sunt,

et divulgata, ac tradila , nec lanicn scripta, eo quod

fiicriiil niniia?

XXV. Haec idcirco dicinius , non quod divinam

pcrcussioncm omnibus temeranttbus lemporaliter

commineinur, scd magis ut ad curam Dci eaiuin cu-

stodiam atque diligenliam peilincie monslrcmus :

qui tantis miraculis per tot tempora terruit impro-

bos, non solum inciedulos, sed et credentes, ne fa-

cile adversus sacra loca , illicita audereni perpetra-

re; et ut eos saltem percussio tanquam bruta ani-

malia cohiberet a pvacsumplione ,
quos ralio vcl

exseculio divinorum mandatoruni neqiiidqiiain velut
lis aposlolicis et omni Ecclesiae jam oblatis aliquid

sil ex
" homines compescebat. Debueranl elenim nosse, ut

persumpsisset, si sic judicatusest qui praesumpsii

liis quae adlmc erant oflerenda? Si cuicunqiie bomini

de rebus humanis furatus aliquid fuisset , prrecepto

lcgis dupli aut quadrupli restilulionc multareiur.

Quia vcro de sacris rebus , sauclis praedicaloribus

sanclisque pauperibus depulatis, vel polius dcputan-

dis, fraudavil, morte multatus est, quam mortem

non intulit gladius , non exercuerunt officialium ma-

nus , sed sacri scrmonis virtus inflixit. Sic fraus

prima in Ecclesia de rebus ccclesiasticis perpctrata

punila est. Tali poetiitenlia damnatus Adam in pa-

.

radiso, velitum contingendo morti obnoxius, el ha-

bitalione paradisi indignus efleclus csl, Ananias cum

uxore sua fraudem in Ecclesia faciendo, ct socictate

potc rationales a Deo condili , quia si non licet cou-

cupisccre rem proximi, multo magis Domini

XXVI. Nec hoc ita dictum sit, quasi charismatum

divinorum largilio, vcl remissio peceatorum , ac

donuiu regni coeleslis non sint concupiscenda
;
quae

utiquc res Domini sunt. Sed quoniam nobis de sacris

rchus Ecclcsiarum sermo csl, secundum illud iuiiic

loquimur quod Dominus in lege prcccepit, dicens :

Non loquaris conlra proximum lunm faUum tcsti-

monium. Non concupisccs urorem proximi tui, non

domum, non agrtim, non servum, non anciticm, non

bovem, non asinum, el universa qtttc illins sunt. In

quibus verbis suinmopere est considerandum, quia

ecclesiastica et habitationc mnndana privatus est. q »' contra quemlibet proxi.num, ob quaiocunqiie rem

Dixcral Dominus : Si vis perfectus esse, vade, vende

omnia qux habes , et da pauperibus. Hiuc perfcclio-

nem arripientes, et vendentes omnia quac habcbant,

rcrum suarum pretia non aliispauperibus quamsan-

ctis credentibus distribuebant, maximeque prxdica-

torihus sanctis distribuenda paupcribus oflerebanl.

Tales enim paupcres in verbis Domini intellexerant.

Sic et bcatus Paulus ,. cum dextras sihi et Barnabae

caeteri darcnt , ut illi in circumcisione, ipsi vero in

gcnlibus cvangelizarcnt, teslalur seetiam hujus quo-

que minislerii curam suscepissc, diccns : Tantum ut

oauperum mcmores essemus.

XXIV. His crgo sacri canoncs concordanlcs, res

ccclesiasticas , rcs eliam pauperum essc volucrunt

falsum exsislere vel adhibere lestcm non oportct

;

umlto minuslicct contra Doiuinum, ob illius Eccle-

sia: facultatcs ejus noniini consccralas. Siinili quo-

quc riuitlo, si domus, aut agcr, servus, aut an-

cilla, el caclera quae sunt proximi, concupisci non

dcbent; lnultoiiaque magis ca qux ad sustentatio-

nem pauperum Domino sunt tradita, non sunt con-

cupiscciida.

XXVII. Apparet aulem in Iuijuscemodi rcbus

n.iillitudo miseralionum Dei, qui gralanter ab ho-

minc dignatur recipcre quac ipse dedit. Rinc deni-

que est quod ei David f.deliter coi.r.letur dicens :

Tua sunt enim omnia ; ct quw de manu tua accepx-

mus , dedimus tibi. Nequaquam igitur consecrata

Nam et Dominus ordiuavit ut bi qui cvangelium D Deo concupisci vel auferri debent, quin potius tali

annuntianl, de evangelio vivaut. Ex bis itaque inter '»en'e pensari, atque ita illibata et ab omni usu

Bdeles coeptus cst sacralissimus et laudabilis usus, communi seposila cuslodiri ,
ut ipse Dominus in

ut ecclesiae ditarcntur : qualenus ipsa ecclesia de Deulcronoinio insiauat, ita dicens : Loqueris in con-

suo pascat praedicatores suos, et choros minislro- ipectu Domini Deitui : attuli quod sanctificatum est.

rum , turbasqne pauperum , ac multitudinem con- * olomo mea , ct dcdi illud Levitoz, el advena-, el

duentium peregrinorum» Erga quas rcs qiianla rc-

verentia, quantaque fides, el cuslodia adhibenda sit,

demonstravit volunlas Dei per mullitudinem mira-

culoruni qu* gesta sunl in universo miiudo per sin-

gulas regiones, loca, atque ecclesias ; cum jam non

unus Ananias cum Saphira uxore propler fraudem

in rebus sacris perpclralam mortc mullati sunt, sed

iimumerabiles ct pene mille alii, qui inflrmitale per-

cussi, dicmonibus vexali, caccilate damnati : dc qi;i-

pupillo, etviduw, sicul jussisti milii. Non praterivi

mandata tua, ncc sum oblitus imperii. Non comcdi

ex eis in luclu meo, nec scparavi in qualibet im-

mundiliu mca, nec expcndi cx Itis quidquam in re

funebri. Obedivi voci Domini Dei mci, et feci omnia

sicut pracepisti inihi. Hespice de sanctuario luo, etde

excclso cmlorum hubitaculo, ct benedic populo tuo, el

ternv quum dedistls nobis. Tali itaque, ul dicluni est,

nobis cordis t!e\o'.ioiie primili\;c vcl dccimae consi-
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derandx suul, tanta veneratione intactae servandae, A raiione uientibns, quanla ex his reprehensibiliter

et cum hujusmodi confessionis puritate Domino

offerendae, quatenus Dei de excelso coelorum respc-

ctus, et populi ac terrae bcnedictio possint facilius

promereri.

XX VIII Huic confessioni a Doromo injunclne fide-

libus, illa quoque Apostoli senlentia congruentec

valet adjungi, qua fideli discipulo pnecepit, dicens

Si quis fidelis, « vel si qua fidelis, habet viduas, sub-

ministret iltis, et non gravelur Ecclesia,ut his quar

vere vidua- sunt, sufficiat. Qui bene i>ra>sunt presby-

tcri, duplici honore digni habeanlur, maxime qui la-

borant in vcrbo et doctrina. Dicit enim Scriptura :

Non infrenabis os bovi trituranti. El : Diyr.us est

operarius merecde sua. In qnibus verbis id praecipue

ct minus decenter agantur ab his etiain quos sacer

ordo ad ecclesiasticum regimen admitiit. Qnibus

profecto omni altentione pcnsanda ct expavescenda

esset illa sentcntia, qua ex corum pcrsona bealus

Job loquitur, dicens • Si adversum me terra mea cla-

tnat, et cum ipsa sulci ejus deflent . it fructus eju»

comcdi absque pecunia, el animam aqricolarum ejut

afflixi ; pro frumento oriatur mxhi tribulus, el pro

liordeo spina. ln quibus verbis quamvis et alius in-

veniatur intcllectus, pertiiiens ad murmuralionem

suhditae pli-bis, cuui merito conqueritur adversus

pastorcm ob liegligcntlam prasdiualionis, velimpe-

dimenta cxeinplurum malorum, potest tamen et ad

personam eeclesiastic» tamilix non inconvenienter

arbitror considerandum , quia si vidua cujuslilet B apta" : <\u*m cura iBique perversus pastor oppri-

fidelis, ab illo est sustentamla, ne gravctur Ecclesia,

rnultn magis aliunde subininistrandum est b canibus

el cavallis, caelerisque tam hominuin quairi animan-

lium ministris, quae vel ad delicias, vel ad pompas,

lurpesque jocos, a divitibus possidentur, Et boc

ideo, ne Ecclesiam Dei non solum gravent, verum

etiam vastent, funditusque praedentur. Id' namque

nimisesse illicitum nori llac sola sententia ostcndi-

lur, sed muUifaric in tdlo Scriplurae divinx cor-

pore demoustratur : ubi non solum prxvariean-

tium poenx, scd remunerationes lidelitcr tractan-

tium res Domino consecralas, multis raodis descri-

buntur.

XXIX. Quicunque aulera opus hoc lectione et

mit, et indigne rebus Deo sacratis abutiiur, cumque
9tatuni et illicitos appetitus suos ac suorum ad ja-

ctanliara pompasque mendacii exornat, imo detur-

pat, non sola Ecclesia, cui ipse prxest, sed et onines

qui morum illius leditatem cognoscunt, ad niurmu-

rationem derogalionemqiie contra ejusmodi rectorera

excilantu>>: « Hic talis, eliamsi prxdicationis eroget

pecuniairi, ob carnales lamen libilus et uideccntes

aclus non potest statulam evadere pucnam, quin pro

delectationibus vitx prxsentis, xternarum pcenarum

illi ptincliones orianuir.

XXX. Nec tamen hxc sententia solos pravos epi-

scopos, presbyteros, vel abbates perculit, et laicos

indebite ecclesiasticis rcbus utentes securos relin-

consideratione dignura duxeril, noverit omnino non C quit. Quibiis illud summopere hoe loco pensandum

naec nos de solis laicis dicere, c sed etiam de epi-

sCOpis, abbalibus. * sive quibusdam clericis, qui

aliud faciunt de sa?pediclis sacris rebus, quam quod

faciendum est, aut aliter eas quam a Deo' et sanclis

patnbus ac rectoribtis constitutmn est, tractant. De

qua re non est neccssc, ad mtilla diceridum , nobis

pluriraura laborare. Quoniara liquido patel bominibus

est
;
quia si is quem utcunque ordo aeceptus vel im-

pensa prxdicatio comitanlur, propter lascivianfet

lurpis lucri appetitunn nwlo suo easdem res in coin-

munes usus expendit; ille qiii nec ministerium ec-

clesiasticuni sortitur vel exscquiittr, nec pecinriara

vcrbi erogat. sed insupcr qtiidquid ad pompam pcr-

tinet, sive lasciviara, quasi licenlitis properat, sacris

BALUZII NOT/fi
o Vel si qua fidelis. Hxe non exstant apud Pau-

hrfn. Itaque exislimo peccatutn essc librarii : qui
cum divinare non posset quidnam priiitis Icgendnra
cssct, Si qun fidelis, vel si qua fidclis, utrumque
posuit , lectori judicium integrum relinquens IJ

cnim freqtienlpr acci.lisse veleribiis librariis admo-
ntiimiis ad Salvianum et Lcpum Ferrariensem. ]

^ Canibus et cavallis. Hinc patet laicos, qui res
ecelesiasticas possidebant, iis usos esse ad luxum,
non ad necessiLitem : hatid dubie extra conscicntiara
principura ; alioqui non erant laturi.

c Sed etiam de episcopis. Taxat episcopos et se-

quenles praelalos, qui rebus ecclesiasticis utunttir

ad luxum, nequC consideraul qtiid de rebus Deo
dieatis statutum sit a patribus. Neqne solos prxlalos
percellit, sed etiam clericos in universiim. Unde
intelligere debemus, quotquot in sortcm Domini
ascripti stimiis. nobis quidem credilam a Domino
et ab Ecclesi» euram provcniuum ecclesiasticorum,

sed ut iis utamur qucraadmodum lex jubel, non in

vanis sxculi pompis aut olilectanienlis, sed in alen-

«iis egeriis, reparandis ecclesiis, lilu is quoque qui ad
comparandam pietateltl et erudiiionem necessarii

*nt trtiles slint emendis, aliisque id genus. Iu primis

tanvcn ea inens Ecclesix semper luit. ut clericus

ante oiiinia lantum suinat de rcditihus ecclcsia-

slicis, quanttinl ci alendVi opus cst. Quod ideo dico,

ne quis ad invidiam trahal ea qux superras dicta

sunl
J Sive quibusdam clericis. Nam clcricorum nomine

cotnprehenduntur quotquol in cleriim ascripti sunt,

eiiam presbyleri, et diaconi. Gregorius Magnus lib.

1 xi, indict. ti, epist. ?>4 : « Ne vero objicialur, quia

ecce de eodem clerico loquitur, non de presbytero,

sciendlim est quia in eadem constitulione capiltilolO

legitur in appellalione clericoruni et presbyteros

ei diacoiios contineri. > Tum aflfert verba Novellx

125 iiiiperatoris Jusiiniani, in qua hxc legunlur

cap. 19 i Presbyteros autein, et diaconos, et sub-

diaconos, canlores, el lectores, quos oranes clericos

appcllamus. > Dhi tamen post haec tempora dubita-

tiim est apud Ruscinones, Galliae Narbonensis po-

pulos, an clericorum nomine inlelligerentur episcopi,

abbates, et ca:ieri gradus ecclesiastici : quam dubi-

tationem edita constilulione sustulil Guido episcopus

Helenensis in synodo sua dicecesana babila anno
1539 dic octava mensis Aprilis.

« Hie tatis. Ait episcopum , (amelsi doclus sit,

ac pepuluril dilt^enler iristruat, aetcrnis pcenis addi-

cltrin iri, si porapis sxculi deditus sit, el sacris re-

Inis abutator.
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rebusulitur, quanto majori malo suo convivia splen- A rent, vel a tineis vestimenta comederentur ; imo

dida <ic sacris rebus, quibus gementes et mcerentes

in tribulatione |iaupertatis debuerant consoiari, epu-

latur cum divitibus epulantibus, gaudens, ridens-

que, et opus Domini non recipiens, et quasi agens

quae Deo placeant jiicuudatur, satiat prreterea et

inebriat hislriones, mimos, turpissimosque ct va-

nissimos joculares, cum pauperes Ecclesi.T fame

discruciati inlereant. Quam rem considerandam

prudcnlihus offerimus, non autera exponendo aperi-

mus, quoniam etsi dictum cst divilihus : Agite nunc,

divites, plorate ululantes in miseriis, quce advenient

vobis .' divilite vestra; putrefacUe sunt, ct veslimenta

testra a tineis comesta sunt, aurum el argenlum ve-

ttrum ceruginavit, et wrugo eorum teslimonium erit

sicut pro avaritia, sic et pro epulis, et pro Iu-

xuriis , praesenlis sententiae comminatione fe-

riuntur

XXXI. Si autem hacc dicla sunt illis mii talia

forsilan de propriis rchus agebant, multo magis

quibusdam prasentis temporis divitihus dici potest

:

Ululate in miseriis advenieulibus ; quoniam epulan-

tibus vobis de rehus non vesiris, et thesaurizanli-

bus de his quae ad sustenlationem pauperum Eccle-

siae tradila sunt, ipsi paruperes et ecclesiastica fami-

lia famc crucianlur; et qui ex eis fraudatus a vobis

est vel oppressus, clamat, et clamor eorum in au -

res Domim Sabaoth inlroiit, qui dixit :iVo« negabis

mercedem indigentis et pauperis ; sed eadem die red-

vobis, et manducavil vestras camcs, sicut ignis ; B des ei prelium taboris sui' ante solis occasum, ne cla-

thesaurizatis in novissimis diebus. Et iterum : Epu-

laii eslis super terram, el in deliciis enutrilis corda

vestra. Non tamen praceptum est eis ut epulis quo-

tidianis vacarent, el preliosissimis induerentur vesli-

bus, ne forte vel eorum divitke pulrefacuc remane-

met contra le ad Dominum, et fiat tibi in peccatum.

Et multa hujusraodi ,
quue de hac re, et de om-

nibus quae superius comprehensa sunt , in divi-

nis libris dicuntur, nec ab ullo prorsus horaioum

absque sui gravissimo damno negliguntur

BALUZII NOT;E.
• Joculares. Hislriomim genus , tihiis praeterea Jongleurs. Dicti autem joculares, a jrjcis ei. ludis

fldibusque aut aliis instrumeniis canentes. Hos se- quos populo fuciebanl.
qucns a:tas Gallico tum recepo vocahulo vocavit

LIBER
DE DIVINIS SENTENTIIS DIGESTUS

,

CCM BHEVISSIMIS ADNOTATIONIBCS, CONTBA DAMNABILEM OPINIONEM PUTAJSTILM ,

JUDICH VERITATEM IGNE, VEL AQI IS, VEL CONFLH.TC AJtMORCM PATEFIERI.

I. In uomine Domini Dei et Salvatoiis noslri Jesu C tioni generis lnrmsmi , ac reconciliaton Christo,

Christi qui est pax noslra, quique fecit ulraquc unum,

et medium parietem maceria' solvcns inimicitiam in

carne sua, legem mandatorum dccrelis eracnans, ul

duos condat in semetipsum in uno novo hnmine, faciat

pacem, et reconciliel ambos in uno corpore Deo per

crucem, intcrficiens mimicilias in semetipso, et ve-

nien» evangeli ~avil pacem vvbis, qui longe [tftslis, et

pacem his qvi prope. Quoniam per ipsum habemus

accessnm ambo in uno spirilu ad Patrem (Ephcs. II,

14-18). Incipiunt teslimonia divina de lilleris evan-

gelicis , et apostolkis , alque propheticis , quihus

luce clarius demonslratur contraria esse reconcilia-

pugnas domestiex et confliclus fraterni, pulantium

nrum labentium dubia et oceulta possc paiefieri, et

per res contrarias vcritati veritatem lateulera mon-

slrari. Nam si omnrpotens Deus, mundi conditor et

reclor, judicii vcritatem in rebus latenlibus per mu-

tuas csedes inveniri voluisset, aul permisissct, nec

judices aut b magistros per singulas urhes conslitui

praecepissel, nec teslibus iuficiantes convinci, nec

ubi testes desunt, conlruversiam per jusjurandum

finiri Sed nec illam legem mier virum et uxorem,

si spiritus zelotypiae virum concitaverit, daret, ut

peraquas aniarissimas c proharetur mulier adultera

BAI.tlZlI NOT.<E.

^Egre ferens Agohardus iniquitatom legis Gun- D in codice Openim Agobardi. Quo factum est ut ama-
dobadx, qu;e cansis finem iniponi pr;rcipiebat sin-

gulan certamine sive duello, quod stulie prorsus

ac peiperam voeabant Judicium Dei, cougerit in

hoc libro senteniias ex ntroque Testamento, ut

ostendai lcgcm illam essc impiam, valdeque contra-

riam pietati ac simplicitati Christianae. Et omnino
erudilus est hic liher, ol Agohardo dignus. Porro
d.ios ex isio lihro fccerat Massonus ; sententiasque

dislinxerat ah hoc lihello contra fidem lituli , con-

traque lestimonium Agohardi. Nos, quod res po-

stulabat, rurstim conjmiximus. Sed et illud te mo-
nendum existimavi. leelnr. Agnhardi adnolationos

ijux respondenl sentenliis, ih margine positas esse

nuensis, quo Massonus ulobalur, cuni non intellige-

ret ad quoin quaeque adnotalio locum esset refe-

renda, omuia nirhaverit. Nos sua quajque locis re-

stituimus
i> Magistros, id cst, magisiraliis : qna etiam signi-

Gcalione usurpatur infra in capite sexlo hujtis libri.

- Probnrclur niulier adultera , nimirnm por judi-

cium aqua: frigidae : quod tamon judicimn a Carolo

Magno veiiium est , ui paiet ov. Capitulari edito

auno Ifi. Mominil autem hujus l<;gis Hincmarus in

opusculo de Divortio Lotharii ot Tctborgae, iiemque

in epistola 59 ad Hildegarium episcopum Melden-

sem, in qiw ex professo tractal de judicio aqua

231 S. AGOBARDI EPISCOPI LUGDUNENSIS 3"2

esse, aul innocens. Vel etiain de invenlo cadavcrc A videlicct agclli, aut si contcntio fuerit de brutis ani-

hoininis occisi juberet propinquioris civitatis princi-

pcs convcnire, ct lavarc manus, ac protcstantes co-

rani Dco dicere quod manus eorum non eflinlerint

uanguincm innocentcm. Ncque sanctus ct innocens

vir David pcrseculori suo Saul dicerct : Si Deus te

incilut cnntra me, odoretur sacrijicio, ct cxtera. Sed

potitis dicerct : Mitle iinnm de tuis qui congrediatur

inri iini singuiari certamine, et probet me reum tibi

esse. si occiderit, aut certe : Jube ferrum vcl aquas

calefleri , quas manibus illxsus atlrectem, aut:

a Constitue cruces, ad quas slans inuuobilis perseve-

rem.

II. Cum autem niliil lalc lex divina vel eliam bu-

inana sanxcrit, et vani bomiiics nomincnt ista bjudi

inanlibiis, cavallis porcisvc, vel undecunque litiga-

vcrinl hOlfliliCS cupiditate pcrmoli, d quod ulique

forensium cst, non rcligiosonim), invocatns Doniinus

ostendit jusliiiain tcmporalcm, vel polius vilissi-

luam; qux nec propric dicitur justiiia, quia nullus

iinle fit justus; ct ci:m slat iinus adversus altenim.vir

scilicct advcrsus proximum sumn, qucm certe sicut

seipsum diligere debet, agcnlc Doinino corruat unus

coram altero, ct quem per sanctam legeni diligi jus-

serat, per lcgcm cupidita.is occidi aut prosicrni a

proximo faciat. Ncmpe Apostolus oslenditesse legein

peccati, et lcgem carnis, ct legcm morlis, ex quiLus

isia sunt contraria logi spirilus, et legi vitx. Nam
bi qui spiritn Dei aguntur, et idcirco snnt lilii Dci,

cium Dei; unde probari potesl judicium esse Dei,
B audiunt Aposlolum docentcm : Jam quidem omnino

quod Dcus nunquam pra?ccpit, nunquam voluit,

nunquam denique sanctorum et quorumlibet fide-

lium exempiis introdiictum monstratur. Quasi om-
nipolens Deus animosilatibus vel c adinventionibus

bominum servire debeat, aut ipse sibi contraria

agat ; ut qui in legc el in Evangelio prxcepit ut dili-

gat homo proximum suuin sicut seipsum, iterum,

ac si voluntate mutata, cum coeperint homines con-

tendere inter se de rcbus inscnsibilibus (de partc

dei.clum est quod judicia liabeiis inter vos. Quure

non magis iajuriam accipitis ? Quarenon magis [rau-

dem patimiiri?

111. Ncque boc dicimus quasi judicia inler homi-

nes necessaria non sint. Non soluin autem nccessaria,

verum cliam bona sunt ; sed illa dc quibus Dominus

Salomoni loquitur : Quia postulasti, inqnit, libi sa-

pientiam ad discernendum judicium, ecce feci tibi

sccundum sernwnes tuos, et dedi tibi cor sapiens, et

BALUZII NOT/E.
fiigidx. Vidc virnm cl. Franeiscum Jurctiim in notis possct arcus jacere s!ne mersionc dclata consedit
ad epistolam 74 Ivonis Carnutensis, ubi mulla vide- arenis, unde sui cum gaudio rcportaverunl lihera-
bis de exainine aqu.e fiigid.c vel caliifc. Nos vcro lam ad propria. Igilur aulem ad laildem ct glo-
h.c tibi exhibemus illnstre exemplum hujns judicii C riam liberatricis sux, pannum operosiim conliciens,
editum, non in vili persona, (ut putabat Juretus ipsum per abbatem G. Rupis-Amataris misit ad eccle-
istiusmndi judicia osurpari tantinn solila in vulgares
plebeiasque personas) s:>d in femina principe, qux
procuraii abortus calumniam purgavil rudi boc
quxrendx vcritatis exporiinento. Ilujus rei men.o-
riam dehcmus auclori libri de niiraculis beatx Ma-
rix Rupis-Amatoiis apud Cadurcos, cui se fcmiiia
voverat in hoc vite fanixque periculo. Exslal hic
liber Parisiis in bibliothcca S. Gcrmani de Pralis,
qucm niecuin pro singulari hnmanitaic sua coinniu-
nicavit domnus Lucas Dacherius cjusdcm monasterii
bibliolhecarius. Sic eigo loquiiur hic auctor in li-

bro i, cap. 50 : • Posl dcccssum Guaslonis de
Baerne, qux ejus fucrat uxor, soror rcgis Navarrix,
Leofoas nomine, gravida reinansit ; sed non multo
uost obilum wri, abortivum cmisit. Nobiles, igno-
hiles, omncquc promiscui sexus vulgus planclum
nimium super eum feccriinl, et quasi jam factam,

» Constitue cruccs. Hxc eliain cst una ex vulgari-

bus purgationibus quas lum in usu crant. Vocatur
anicni Judicium cmcis in Charla divisionis impcrii

Francorum quam Carolus Magnus fccii. « Vnlnmus
ut ad dcclarationem rci dubix, juiSicio crucis, Dei

volunlas et lerum verilas inqtiiralur. i Lib. i Capi-

tularium, cap. 108 : « Sancituui est ut niillns dein-

ccps quamlibel cxaminalionem cruris facere prxsu-
mat; ne Christi passio, quse esl glorificalio, cujusli-

hct lemerilale contemplui habealur. > Libro v, cap.

125 : « Dc eo qui perjurium fecerit, ut nttllam - e-

deinpliouem solvat
;
sed manum pcrdat. Qnod si ac-

cusalor conlendcre volucrit de ipso perjurio, stct

ad ciucem. Et si jurator viccrit, iegeiu suam accu-
salor cmeniict. »

t> Judicium Dei. Sic etiam vocatur apnd Grcgo-
luturam populi stiagem, ecclesiarum destructionem, jj rium Turonensem lib.vn, cap. 11 : « Tu, o rex pii
loluts denique regionis desolalionem prxnuntiabant.
Et sicut exilus probavii. acla, conjcctura falsa, falso
mulierem rex Pampilonix Sancius et rcgis consiliura
in causam vocanles, pueri ante tempus natale edili
lmponebaiu crimen. Quare divcrso tormento aflici,
ve! igne cremari, vcl sub undis ligatam mergi de-
creverunt. Ula vcro pro morte instanli, ab hoc im-
inunis facinore, Virginem noslrain Doniinam Rupis-
Amatoris, tit in auxilium suiini inlcnilerel, exora-
hat. Ncc pelilioni ejus dcfttit. Enimvcro in modum
subiturx judicium aqtia: ligata, ab altissimo ponte
castri Salvaterra nomine projecla cst in profumlum
torrentem. Ac sp •ctaculiini illml doloris, imo imma-
nitatis

, plusquam tria millia virorum ac mulierum,
iiaufragimn non naufraganiis prxslolantium, conve-
neranl, alii insultando, alii coinpaliendo Dominum
pro ca precabantur. Illa vero supcr undas proftm-
dissimi torrenlis miseralionc Domini et cjusdem
niatris gloriosissimx subventione

,
pliisqnam ter

sime, ponens hoc in Dci jildicio, nt ille discernat
cttm nos in unius campi planilic viderit dimicare. >

Sed res adeo nota est, ut non egeat testimoniis.

Adversus inipiam illam ac parricidalem consuctudi-
ncin fortiter hic disputat Agobardus.

c Adinventionibus hotninum. Ptirgationum illud

gcntis aiiinvcntionem quoque superstiliosam vocat

Slcphanus V papa ad Lambertum episcopum Mo-
gunlinum scribens : « QuoJ sanctorum Palrtim do-
cumcnto sanciium non est, superslitiosa adinven-
tionc non csl prxsumendum. >

d Quod utlque (orensium cst. Non pulo hic intelligi

eos qui in foro liligant, sed cos qui foris Eccleviaiu

sunt, id est, non Christianos. Nam forcnses opponit
rcligiosis, id cst, Christianis. Et his non interdicit

litis contcstationem, modo fiat coram judicibus et

luagislralibus. Ac dicet paulo post jttdicia inter ho-

uiiiies esse neccssaria.
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intelligens. El in alio loco : Multitudo sapienlium, A fial in mundo, nisi Deo aut dispensante, aul peruiil-

sanitas est orbis terrarum ; cl rex sapicns, poputi

tlabiiimentum est. Et ilerum : Melior esl sapientia

quam vires, et vir prudens magis quam furtis. Audile

ergo,reges,el intelligite, discite
,
judices, finium lcrrtc.

Itcmque : llabebo propter lianc (hauil duLium quin

propter sapientiani) cluritatem ad turbas, el Iwnorem

apud scniores juvenis, et acutus inveniar in judicio.

De quo beatus quoque Job fatetur dicens : Si con-

tempsi subire judicium cum servo meo, et ancilla

mea, cum disceptarenl adversum me. Neque enim

sanctus Job cum scrvis ancillisque gladiis aut fusti-

bus confligebat ; cum sciret *quitatem non cxdi-

bus, sed sapientia et misericordia componendam,

quse per seipsam loquitur dicens : Meum est consi-

lente; cum et capilli capitis fidelium omnes iiume-

rati sint, et unus ex duobus aut quinque passeribus

non cadat in lerram sinc Dco, cl sicul quidam san-

ctornni ait (Aug. in Malth. serm. G) : « Nec folium

de arbore sine nutu Dei decidat. > Tamcn quia no-

tissimum est bonos a inalis inlcrfici, nunquam auleui

malos a bonis, nisi in bellis publicis et legalibus ju-

diciis, pertinet boc ad occulta judicia Dei, quae sunt

sicut abyssus multa, nec est dalura hominibus nosse

cur omnipolens ila pcrmittat fieri. Solcre autem

juslos ab iniquis inlerfici leslatur et David, super

Abner inleritu, dicens : Nequaquam ut mori solent

ignavi, morluus cst Abner; sed sicut solenl cadere co-

ram filiis iniquitatis, corruit. Sed, ut diximus, nulli

lium, et aiqttitas, mea est prudentia, ntea est forti- jj u:rc invesligarc coneessum est, quando et ipse Pau-

tudo. Per me reges regnunt, et legum conditores

justa deccrnunt. Pcr me principes impcrant, et po-

lentes decernttnt juslil.am. Ilinc aulcm ajlerna Dei

sapienlia indubilanti fide qua;rciida cst, precibus et

lectionibus assiduis oblinenda esl, Aposlolo Jacobo

prolcstanle : Si quis, inquil, vcslrum indiget sapien-

lin, postulct a Dco qni dat omnibus afjlucntcr, ct non

impropcrat, et dabitur ei. Postulct autcm in ftde niltil

ha:sitans. Quod vcro inslanti leclione sil cadem sa-

picnlia perquirenda, ila Doininns Josue conlestans

ostcndil : Conforlare igitur, el cslo robustus valde,

ul cuslodias el facias omnem lcgem quam pra<cepit

tibi Moijses servus mctts. Ne declines ab ea ad dcxte-

ram , vel ad siniitram , ul intclligas ctincla qna;

lus, ad terlium coelum raptus, et ilerum in para-

diso admirans, cxclamet, dicens incomprehensibilia

cssc judicia Dei et investigabiles vias ejus. Quis enim

cognovit sensum Domini? aul qnis consiliarius ejus

fuit?

\'l. Ha:c pic humiliterque considerantibus appa-

rel non posse c.xdibus, ferro vel aqua, occultas et

latentes rcs inveniri. Nam si possent, ubi essenl oc-

culla Dei judicia? Debcrct cigo inter catholieos et

hxrelicos lali exaruine veritas hnlagari, sicu.1 quidani

siiperbiis ac stultus a hwreliciis Gundobadus Bur-

gundionum rex tentabat expclcre a beato Avito,

cgregio et orlhodoxo pradicatore, qui ejus vesaniam

sapieniissime laudabiliterque repressit alque redar-

agis. Non reccdut rotunisn legis hitjus de ore tuo : C guit. Quod si talibus adinventionibus, ut sxpe dixi-

sed medituberis in eo diebtts ac noclibus , ut cu-

stodias ct facias omnia </i«r scripla sttnt in eo.

IV. Ncque pulandiim csl quod aul in istis bellis

domesticis, aul in insidiis latronum, aut quibuslibet

rixis civilibus sive domeslicis cadat bomo, nisi Deo

tradenlc in nianus proximi sui, sicut ipsc pcr Pro-

phetam advcrsum malos pastores loquilur, diccns

:

Et pastores eorttm non parccbanl eis, et ego non par-

cam ultra super habitunles lerram, dicil Dominus.

Ecce ego tradam Itomines, unumguemque in mami

proximi sui, el i« manu regis sui, et concident terram,

et non eruam de manu corum, el pascam pecus occi-

sionis propter hoc, o pauperes gregis. Sed et illud in

mus, valercnt lalenles culpx invcniri, nec sapientia,

nec sapicnles, neque judices, nequc magislri essent

necessarii. Scd quia verissimum est quod de Deo

dicilur : Apud ipsum est [ortitudo el sopicnlia, ipse

novit ct dccipientem et cum qui dccipilur; ab ipso et

secundum ipsum quuiieiida cst rcrum el judiciorum

vcritas. Jam nunc b ponend« snnt ips.-e divina; sen-

tcntiic, et perspiciendum in eis quales auclor earum

velit esse, vel quid aut qualiler agere debeant recon-

ciliati populus arquisitionis, filii resurrectionis, oves

summi pasloris, el erga se invicem et erga lupos ac

beslias insidiaiiles.

SEQliUNTUR SENTENTIiE.
bac scnteniia nolandum est quod electi dicantur pe-

cora occisionis, sicut et Apostolus de psalmo sumens D Cloria in excehis Deo, et in terra pax hominibus

teslinionium dicil : Quia propter te morlificamur tota

die, wstimati sumus ut ovcs occisionis. Et in lege pra-

ceptum esl : Qui percusserit homincm,. volens occi-

icre, morte morialur. Qui autcm non esl insidiatus,

sed Deus itlnm tradidit in mantt ejus; consiituam tibi

locum quo fugerc dcbcat.

V. Tota naniquc fide credere debemus quod nihil

bonai volnntntis.

Quando stant duo altrinsecus parati ad niuluam

cscdem, non est eis ha:c bona \oluntas; et ideo

angeli pacis non adsunt iltis ailcrna gaudia offe-

rentes.

Pax mttlta diligentibus legem tuam, et non est ilhi

scandalum.

» JiVrelirns Gundobadns. Vide supra in libro ad-

versus legem Gundobadi cap. 13.
b Poitcnda' sitnt sentetUke. Vel unicus hic locus

oslendii senieniias qna; sequunlur non csse dividcn-

las ab hnc libro : quod tanien fecit Massonus, qui

l.unc litubun de suo adjecit : Agobardi expositiones

BALUZII NOT/E.

liinc et iltittc e Scriptttra, de pace, de sedandis cordis

ajfectibus, cl apprimc de tota ctliica Chrisliana, de

Antichristo, de infeiis. de pcrsccutiombus. Nam in

codicc veleri nibil legilur islinsmodi, nec opus crai.

Nos tanien ut viam lectori complanarcmus, hic ad-

di.liinus li.rc vcrba, Sequuntur Sententiai.
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A quibus pax multa scandalum non excludit, nec- A ut faciant vobis hommes, et vos facite eis. Hac ett

dum halieni plenitudinem legis, quse charitas ost. enim lex et propheta:

Beati mites, quoniam ipsi possidebunt lerram.

Forsitan dicturi sunt contenliosi, ad possidendam

terrara viventium mansueludinem esse necessariam;

ad defcndendam aulem terram morienlium, fraler-

nara congressionem ? Sed audiant Aposloluin dicen-

tem • Nos talem consuetudinem non habemus, neque

Ecclesio? Chrtsti

Beatt misericordes
,

qttoniam ipsi misericordiam

consequentur. Beati pacifici, quoniam filii Dei voca-

tuntur.

Non oflertur seterna misericordia et honor filiorum

Dei imniisericordibus, el pacem disrumuenlibus, sed

facienlibus.

Nullo modo quis potcsl filius Dei esse, nisi imi-

tetur. i.inl crgo non imitando, a tanta nobilitate

dcgcneral, non veraciter sed falsodicit: Paterno-

sler, qui es in ccelis. Et ideo non tantum crudeli-

tate, sed ct falsiiate damnatur. Si non inirabiinus

in regnuin coclorum, nisi alinndaverit juslilia no-

stra plusquam Scribarum et Pharisaeoruai quanto

magis nisi abundaverit plusquam pubiicanorum et

ethnicorum?

Qui perfectionem remunerat , nibil corruptioni

nisi damnationem rescrvat Considera , o amalor

rerum periturarum, ct neglcclor tui, quia alii in

te peccanti potes dimittere , tibimetipsi non potes.

Audistis qma dictum est antiquts Non occides. B Et quia ad lain grave nialum nulluin majus re-

Qui autem occidertt, reus erit judicio. Ego aulem dico

vobis, quia omnis qui irnsalui frutri suo, reus erit

judicto. Qui aulem dixenl fralri suo Racha, retts erit

consilii. Qiti autem dixerit Fatuc, retts crit gehennor

ignts, elc Avdistts qtita dictum est Oculum pro

oculo, el dentcm pro dente. Ego autem dico vobis non

resistere malo ; scd si quis te percusscrit in dextera

maxilla lua, prwbe ilti et altcram. Etci qui vull tccuin

judicio contendere, el tunicam tuam lollere,dimilte ei

et pallium, el reliqua.

Antiquo populo prueceptum ut quaiem quis altcri

maculam inflixisset, talem sustinere compellerelur

;

novo autem , nullum malum infeire , sed illaium

xquanimiter tolerare. Qui ergo non solum non re-

sistit, sed eliam modum lalionis supergrediens ex- C

cedit, nec ad antiquum populum perlinet, nec ad

iiovum. Quos jubemur diligere, nou pcrmitlimur no-

centes kedere.

Tribus modis peecatur, cogitalione, locutione et

actione. Palet ergo in cogitalione radicem esse ma-

loruni, fructus antem in operatione. Et consequenter

veteri populo fructus malorura vclaniur, in novo

vero radices exstirpare juhemur . ideoque apud illos

hoinicidium in reatu erat ; apud nos auieni ira

occulta et serino injuriosus. Quapropter qui inen-

lcm non purgat a lurore, nec manus compescit a

caede, nec cum antiquis legi subdilus esi, ncc cum

novis evangelicae graliae libertale donatus.

Audistisquia dictum est Diliges proximum tuum

,

tt odies inimicum tuum. Ego autem dico tobts . Dilt-

gite inimicos vcstios. benefucite his qui oderunt vos, et

orate pro persequenlibus ct calumnianiibus cos, ut sitis

fttii Patris vestri, qui in coelis est, qui solem suum

oriri facit supcr bonos et malos, el pluit sttper justos et

injustos. Si enim diligilis eos qm vos diligunl, quam

mercedem habebitis? Nonne el publicum hoc fuciunl ?

Et si salutaveritis (ratres vestros tantuin
, quid am-

plius (acilis ? Nonue elhmci hoc faaunt '.' Esto.e ergo

vot perfecti, sicut ct Paler vester ccelcslis perfectus est.

Si enim dimiserilis homimbus peccata eorum, dimittet

et vobis Pater vester cilesiis delicta vestra. Si au-

lcm non dtmiseritis hominibus , nec Puter vester di-

mittet peccata vestra. Omnia crgo quacunqne rttltis

medium invenitur, quam ut dimitlas quse poies, ut

dimittanlur tibi qu.e commillere vales, delere non

potes.

Qui amat patrem aul malrem plus quam m«, non

est me dignus; et qui amat filtum aut filiam super

me, non est me dtgnus.

Si ille qui patrem matremve plus amat quam
Deum , non eo est dignus , qnanlo magis est indi-

gims, si plus amaveril lcrram vel porcum? Amplius

enim ha?c amare convincitur, qui pro talibus chari-

latem, qure Deus est, olfendere non verelur.

Amen dico vobis . Nisi convcrsi fueritis et effi-

ciumini sicut parvuli, non intrabitis tn regnum coelo-

rum

Hujus praecepli negligentiam cruciatus irrcmedia-

bilis et infinitus sequetur. Porla regm caeleslis

angusta est : quoe parvulos capit, scd enormes exclu-

dil. Qui ergo stat paratus ad csedem. dum non sim-

plicitale parvulorum humilis, sed giganlea ostenta-

tione vult videri terribilis, ab hujus ingrcssu omnino

rcjicitur.

Festina implere, dum niamis et pedes solutos ba-

bes, quia vcnienl dics de quibus dices Non mihi

placent ; ubi ligatis pedibus el manibus mitieris in

tcnebras eilcriores, id est, fugiendi operandique

licentia subtrahetur

Domine, quotics peccaverit in me jrater metts, et

dimillam ei ? usque septies ? Dicit illi Jesus . Non
dico libi usque seplies, sed utque septuugies septies.

Servc ncquam, omne debilum dimisi tibt, quoniam

rogasii me, usque : Sic et Paler meus coetestis jaciet

vobis, st non remiserilis v.nusquisque fratri suo dt

cordibus vestris. Converte gladium tuum in locum

siium. Omnes enim qui acceperinl gtadium, glaJto

peribunl. Habete mter vos sulem , el pacem habete

inter vo$.

Quomam grave malum est pcccanti fratri de corde

non ignosccre. Quo fit ut olim per pceniteniiam di-

roissa peccala revoccnlur ad vindiclam.

Quanlo nielior est anima corpore, tanio pejor esl

gladius
,
quo anima in aeternum perimilur, quam

quo corpus ad tempus occiditur.

Sicul pulinentum quodlibet absquc sale uon est
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aptuiD et utile, sic omnis virtus, etiam ipsa fides, A sicui dilext vos, ut et vos diligatis Invtcem. In hoc

nun valel ad saluiem hominis sine pace.

Quis horum trium videtur tibi proximtis (uisse illi

r
t
ui incidil in latrenes? El ille dixit : Qut jecit misen-

tordiam in illum. Si filii Abrahcv eslts, opcra Abiahoe

facite. Nunc autem qumritis me inter/icere, hominem,

qui rera tocutus sum robis, quw audivi a Deo. Hoc

Abraham non fecit. Yos facitis opera patris vestri.

Oves mea? voccm mcam audiunt, cl ego cognosco eas,

et sequuntur me.

Si sacerdos ctlevita, qui vulneralo a latronibus

plagns non iiuposiierunt, scd quia non profuerunt,

proximi non fiierunt, ipianlo magis illi qui plagas in-

fligunt, proximi non sunl? Qui ergo non impeitiendo

misericordiam a proximilate se alienum facit, alic-

cognoscent omnes quia met disciputi estts, si diteclio-

ncm habuerilis ad invtcem.

Non pro hxs aulem rogo tantum, sed pro eis qut

credituri sunt per verbum eorum m me, ut omnes

untimsint, sicut tu Patcr in me, et ego in te, ul et

ipsi in nobis tinum sint, ul mundus credat quia tn

me misisti. Sit autem omnis homo vclox ad cudien-

duin , lardus autem ad loqttendum, et tardus ad

tram. Ira enim viri justitiam Dei non operatur.

Si dilectione cognoscuntur discipuli Domini, riiis

ct conlentionibus cognoscuntnr discipuli diaboli.

Si unitas irahit mundum ad fidem, dissensio im

pellit mundiun ad perfidiam.

Qund si zelum atnariiin habetis, et contenliones in

nus est cl a medieamenlo quod vtilnerato jacenti B cordibus veslris, nolile gloriart el mcndaces esse adver-

coeleslis Samarilanus clementer infudit

Qui domesticum fidei occidere quaerit, non est

filius Abraha;, qnia boc Abraham non fecit. Farit

aiilem opr;ra palris, id csl, diaboli, qni ab inilio

homiiida eral- Qui summc bonum paslorem sequun-

tur, oves sunl; qui autein in membris suis illum

insequuntiir, lupi sunt.

Si quis tnihi ministrat, me sequalur : et ubi sum
ego, illic el minister tncus erit.

Si qui ministral, scquilur; qui adversatur, inse-

qmlur.

« Mandatum novum do vobis, ut ditigalis invicem.

sus vcitlatcm. Non cst ista sapicntta dcsursutn descen-

dens, sed terrena, animalis, diabotica. Vbi enim zelus

et contcntio , ibi inconstanlia el omne opus pravum.

Et Paulus apostolus ait Noli verbis conlendere,

ad nilui enim utite est, nisi ad subitersionem audien-

liuin, dc bac sapientia, quae non est desursum, sed

terrena atqiie dialiolica sit. Et illud bealus Paulus

insinual, dicens . Profuna atilem et inania loqui de-

vita. Multum enim proficiunt ad impietalem, et sermo

eorum ut cancer serpit

Si ergo contenlio cordium mendaces oslendit ad-

versus veritalem, et contentio verborum subvenit

BALUZII ISOTiE.

Mandaliim novum do vobis. Nulla senlenlia mihi C concordiam lialernilalis pene interfecerunt. El haec
videlur apiior aut opporlunior ad commendandam
miituam inler Cbristianns concordiam et dilectionem,
quam suprema illa Cbrisli Domini verba quae hic de-
scribit Agobardus. Res autem tanti momenti visa est

Chrislo, ut eliain \cliil supremrc voiuntalis tabulis

eam apuslolis ac discipulis suis voluerit esse com-
memialam; idque noii ob aliud toiies repetierit atqne
inculcaverit, nisi iit ostenderet sibi maxime in votis

essc.ut apostoli ct discipuli (in quibus oiimes Eeclc-
siarum pnesulcs docebanlur, ut in epistola quarta ait

sanctus l.eo) vtvant concorditer, exeniploque suo po-
pulum stimulent ad mutuam dileclionem. Prxsagie-
bat enim diviims ille aniinus, quod non obscure pnc-
dixit apud evangelislas, futurum ul ciim ipse reli-

quisset terras , inimico hominis superseminante
zizania. controversix rixneque orircnlur inter Chri-
slianos, el non solum in poptilo, sed eiiam inler
ministros. Quidni, quandoqiiideiu et ipsi apostoli.

quidem fervente Christianismo, cuni adhuc Ecclesia

iimoeens vagiehat in cunis, cum grex adlinc esset

pusiUus, cum gloriae ducebatur pro nomine Christi

conlunieliam pali. At poslea quam fascias ahlegavit

Ecclesia, positaque puerili pra?texta, jam facta robu-
stior, adolescentiam ingressa est, exeidit paulatim a

cordituis Christianoram ainor fraternilatis, irrepsit-

que pervicax noeendi fallendiijue invicem studium.

Hinc orlae liies, hinc jurgia. hinc bella, el eaedes, et

quidqiiid exiliabile esse polest concordiae Christiano-

rum. Ex eo fonie prodiit lex Gundobada, quae lites

ceriamine singulari praicepit liniri, ubi aliae proba-
tiones desunt; adversus quam acriler, ut res postu-
labat, invehitur Agobardus, tanquam Chrisliana;

pietati ac simplicilati valde contraiiam. Et tamen,
qiue est renim bumanarum vicissitudo, recepta esl

postea hsec lex per omnes uhique provincias; adeo
liam eausic ecclesiarum ae inonasteriorum, qu;t

viri spiritu ilio Christi pleni, et adhnc a Chrislo ca- r\ obscurae erant, (luello smgulari linirentur, datisab
lidi, qnique exemplo Domini nihil aliud spirabant ac utraque parle campionibus sic cnim vocabanl bel-spi

praedicabant quam pacein ct concordiam, usque adeo
retrorsum abierunt, ut invicem quasdam velut ini-

micilias miscerent? Neque vcro dico aliquem de
plebe aposlolorum ,

absit verbo invidia; sed duos
illos apostoii.fum principes, Pelrum et Paulum, qno-
rum hic se mirum in modiini gloriatur esse imilalo
rem Chnsli Et luc tamen Chrisli imitator, hic ipse

Paulus nos docei, se, curo venisset Pelrus Antio-
Chiam, atque id quidcm post acceptum Spiritum
sanctum, ei restilisse in facicni, quia reprehensibilis

crat. Nunqufd etiam inter Paiilum et Barnabam.
Ar.tiochioc quoque, eo usque incanduit cenamcn , ut

desineret in divorlium? Et Corinthii, novelke adhuc
Christi plantae, nonne rcdarguuntur a Paulo, quod
inter ipsos jam liini essent dissidia , dissensiones.
aemulatio, et contcntiones? Exorta; deinde sunt hse

reses, exorta schismala, qu;e tunicam illam incon
sutilem lacerarunt, paccm Ecclesia; lurbarunt, et

latores. Tandem Dei providentia factum esl ut pes-
sima ha:c lex abolerelur ediclis principum, et cano-
nibus conciliorum. Sed ut mala magis vincunt, reti-

netur hodie, non quidem ad finiendas lites, sed ad
finienda jurgia et rixas. Ac licet severissima adver-

sus immancm consuetudinem edicla prodierint, ac

nuperrime sapientissiraus regum Ludovicus XIV ea
renovaverit, duiat tamen pertinax isthaec et iusupe-

rabilis rabies pugnandi , nemoque unus cedit legibus.

Quod si monitionibus et hortaiionihus revocari pos-

seni homiiies ab ea feritate, admonendi essent mul-
tum Christo cordi essc fraternam concordiam, ac
sinceram minimeque fucatam dilectionem , illumque

prascepisse suis sectatoribus ut quemadroodum ipse

illos dilexerat , ita ipsi iuvicem diligerent. Hanc
cnim esse veram notam discipulortim Domini, si di-

lectionem habeaut adinvicera. Iloc fuit novum el ul-

timum mandatura Chdsti Domini.
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audientes ;
quanto magis contenlio manuum et ar- A Htrc enim omnia si vobiscum adsint et tupcrent.

inorum?

Non unum opus pravum, aut pars operum, sed

omne opus, sicul et Paulus ostendit : His autem qui

ex contcntione, et qui non acquiescunt veritati, credunt

autem iniquitati, ira et indignatio, tribulatio et angu-

aia in omnein animam hominis operantis maluin.

Qua? aulem desursum est supientia, primum quidetn

pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis

consentiens, plena misericordiw, el fructibus bonis,

judicans sine simulutionc. Fructus aulem jusliliw in

pace seminatur facientibus paccm.

Perpende, ojudcx, quia illa sapicntia qiuc judicat

sine simulatione, dolo et fraudc, pacilica est et

plena niisericordiac.

non vacuos ncc sine fructu vos constilucnt in Domini

nostri Jesu Cliristi cognilionem. Cui enim non prwslo

sunt hwc, caxus esl, ct manu lentans, oblivioncm ac-

cipiens, purgalionem veterum snorum delictorum. In

hoc manifesli sunt filii Dei et filii diuboli. Omiiis qui

voii est jtistus, non est de Dco ; et qui non diligit fra-

trem suum : quoniam hwc est annuntiutio, quam au

dislis ab inilio, ul diligamus altcrutrum. Non sicut

Cain, qui ex maligno erat, et occidit frutrem suum.

El propter quid occidit eum? Quoninm opera ejus

maliyna erant ; frnlris autem ejus justa. Nolite mi-

ruri, fratrcs, si odil vos mumlus. Nos scimus quoniam

Irunsluli sumus de morte in vilam, quoniam diligimus

fralres. Qui non diligit fratrcm suum, homicida est.

Vnde bclla et tiles in vobis ? Nonne hinc ? ex con- B Et scitis quoniam omnis homicida non hubet vilam

eupiscentiis vcstris, qum militanl in mcmbris veslris?

Concupiscilis, et non habelis : occidilis, el zelatis;

non poleslis adtpisci : litigatis, cl belligeralis, ct nvn

habetis, propter quod non postulaslis. Petitis, et non

accipilis ; eo quod male pclalis : ut in concupisccntiis

veslris insumalis. Adulteri, nescilis quia amicilia hu-

jusmodi, inimica esl Dei ?

Unde sint bella et litcs, apertc hic ostenditur.

Quicunque ergo voluerit amicus csse sa'culi hujus,

inimicus Dei constiluitur. Agile nunc, divites, plorale

ululanles in miseriis quiv adrenient vobis.

Cum non dicat, Quuunqne est, sed Quicunquc vo-

lueril amicus esse swculi hujus, patentcr ostendit

quia eodein modo quo Dominus adulterum essc pro

tvternum in sc manentcm. In hoc cognovimus charila-

tein Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit,

el nos debemus pro fratribus ponere.

Apcrtc hic oslcndit Apostolus quia cui bx virlute»

adsunt, non cst iiilrucluosus, et vacuus; cui vero

non adsunt, cxcus cst, cl in lcnehris ambulans.

Benedicite persequenlibus vos; bencdicile, et nolite

malediccre. Gaudele cum gaudenlibus, flctc cum flenli

bus. Id ipsum invicem stnlientes, non alta supienles,

scd humitibus consentientes. Nolile esse prudentes

apud vosmetipsos, nulli malum pro malo reddcntes

;

providentcs bona, non tanlum coram Deo, sed eliam

coram omnibus hominibus si ftcri potest, quod ex vobis

est, cum omnibus hominibus paccm habenles : iwn

iwinliat iu Evangelio, qui videril mulierem ad concu- *-• vosmelipsos defcndcnles, charissimi, sed dale locuin

piscendtim eatn
,
jam mcechatus est eam in corde suo,

etiamsi acl expletionem operis nefarii non pervene-

rii, quicunque vult aniicus esse sxculi hujus, jam

aduli t est, ctiamsi non pervenerit ad honores ct di-

vitias sceciili, sicut el aposlolus Paukis non Qui fiunt,

inquit, sed Qui volunl diviles fieri, incidunl in tentti-

tionem et laqucum diuboli, ac per hoc eiOciuntur ini-

mici Dei.

Melius est cntm oenefacientes (si velit voluntas Dei)

pali, quam malcfacienles.

Ha;c sentenlia demonstral et benefacientes mala

hujus sxeuli paii, non aulem, ut plerique xstimant,

solos mala facientes.

ira;. Scriptum est cnim : Mihi vindictam; ego retri-

buam, dicit Dominus. Sed si esurierit inimicus luus,

ciba illum : si silit, potum da illi. Iloc enim faciens,

citrbones tgnis congeres super caput ejus. Noli vinci a

malo, sed vince in bono malum. Diliges proximum

luum tanqumn teipsum. Dilcclio proximi malum nou

opcratur. Plcnitudo ergo legis cst dilectio.

Non solum persequi perscquentes non debemus,

scd ncque maledicere, sed c conlrario, ex corde be-

nedicere.

Vjc mundo ab scandalis! Magna cnecitas et pro-

fnnda miseria! Nondum cognovimus proxinfljra no-

bis malum fecisse; et nostro malo couamur eum qui

Estote itaque prudenles et vigilate in orationibns.
D forle '""ocens est n.alefactorcm oslcndere.

Anle omnia, mutnam in vobismetipsis charilatem

conlinuam habentes : quia charilas operit multitudi-

nem peccalorum. Vos aulem curam omnem subinfc-

renles, ministrate in fide veslra virlulem, in virtutt.

autem scicnliam, in scientia autem abstinentiam , in

absiinentia autem patientiam, in patienlia autem pie-

tatem, in pielatc autem amorem fraternitatis, in amore

aulem fraternitatis charitatem.

Non habet continuam charitatem qui adversus prc-

ximum consurgit ad congrediendum. Sed et hoc no-

tandum quia si charitas operit multitudinem peccato-

rum , rixae et contentiones cumulant copiam flagitio-

rum.

Non solum flentes faccre non debemus; sed e con-

trario, quoscunque Qentes viderimus, flcre cum eis

et ipsi dcbemus.

Debcmus autem nos firmiores imbecillitatem infir-

morum sustinere, el non nobis placere. Unusquisque

proximo suo placcat in bonum ad xdificationem. Et-

enim Christus non sibi placuit ; sed sicut tcriptum etl;

Improperia improperantium libi ceciderunt tuper me.

Quwcunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam

scripta sunt ; ut per patientiam et consotalionem Scri-

pturarum spem habeamus.

Non vis ei in bonum placere, contra quem exserlo

2G1 LIDER CONTRA JIDICIIM DEI. SG2

biachio gladiuin vibrans, aul ' matarum tenens, slas A occidendo, aut cocdibus prosternendo, cul vivit, sibi,

paratus ad caedendum tam alrociter, ut onini virtute

nudatus in terram proslernatur, et se reum fateatur,

etiamsi non sit.

Deus autcm patientia' el solatii det vobis idipsum

tapere in alterutrum secitndum Jesum Cltristtim, ut

unanimes uno ore honorificetis Deum et Palrcm Do-

mini nostri Jesu Christi. Propler quod suscipite invi-

cem, sicut et Christus suscepit vos in lionorem Dei.

Ubi conlraria sibi bomines ore, id cst verbis, op-

ponunt coiilemionibus, ibi unanimitas animoruin

esse non polest, ac per boc a lalibus non lionorifica-

tur Deus, sed semper inbonoratur.

Charitas patiens esl , benigna cst. Churitas non

(tmulatur, non agit perperam, non inflalur, non est

ambiliosa, non qutvrit quw sua sunt, non irritatur, »
non cogitat malum, non guttdct super iniquitatem,

congaudet autem veritati, omnia suffert, omnia credit,

omnia sperat, omnia sustinel, charitas nunquam ex-

cidit.

Si urgentc cliaritate Cbrisli congruentes ct con-

tetnperati essc debemus proximis, pcnsandum cst

qui surget ad rixas el dissensiones. Servum certe Do-

mini non oporlcl litigare, setl mansuetum esse ad om-

nes, ducibilcm, patientem, cum modesliu corripientem

eos qui rcsistunt.

Patiens Cst el benigna, qtiia quos per palientiam

tolerat, per benignilaleiu amat. El si is qui tolerat,

nec tamen diligit , non exercet opus cliaritatis;

quanto magis qui nec toleral? Si chaiitas non irri-

an diabolo, cum certum sit cum Christo non vivere.

Fralres, gaudcte, perfecli estote, exhortamini, idern

sapile, pacem habele; et Deus dilectionis el pacis erit

vobiscum. Omms amaritudo, el ira, et indignatio, et

clamor, el blasphemia totlatur a vobis, cum otnni ma-
litia. Estole autcm invicem bettigni, misericordes, do-

nantes invicem, sicut et Deus donavit nobis.

Perfectorum est idem, id est unum , non diversa

et adversa sapere, et idcirco pacem habere. Qui au-

tem contraria agunt rixando el liligando, perpen-

dant ulrtiui Deus pacis cum iilis sit. Et cum certum

sit Deum non habentem, qui vita esl aniniarum,

mortuiini esse; procul dubio eolligilur niorluorum

esse mortificare, proxintum velle non vivere.

Eslote ergo imilatores Dei, sicul filii charissimi; et

ambulate in dilcclionc, sicut Chiistus ditexit nos. A'o;i

est nobis conluclatio adversus carnem et sanguinem,

scd adversus principes et potestates, adversus mundi

rectores tenebrarum harum, conlra spiritalia nequititv

in cwlcslibus.

Iloec senlenlia regula est Chrislianorum, ct tara

aperta , ut quilibet in ca velut in speculo se valeat

considerare.

Fratres, quwcunque sunl vera, quwcunque pudica,

quacunque jusla
, quacunque sancta , quacttnque

tmabiliti, qtticcunquc bonoi famm, si qua virtus, si

qua laus disciptimr, hu?c cog lale. Qua; el didicislis,

et r.ccepistis, ct audislis, el vidistis iit me, hwc ugile;

cl Deus pacis cril vobiscum.

lat, ad iraseendum non concitatur, neque gnudcl ^* Quicunque vult Deum pacis secum habere , tem-

super iniquilate; pensandum omnino est, quam
longe a charitate sint, qui se adversns invicem pro-

vocanlcs, pro lcrrena cupiditate confligunt. Charitas

non cxcidit : quia semper est in profectu, nunquam
autcm venil in defectu.

Sive enim mente excedimus, Deo; sive sobrii su-

m;ij, vobis. Charitas enim Chrisli ttrget nos; a'sti-

mantcs hoc, quoniam si unus pro omnibus morluus

est, ergo omnes mortui sunt ; et pro omnibus mortitus

est ; ul et qu\ vivunt, jam non sibi vivunt, sed ei qui

pro ipsis morluus esl et resurrexit.

Ii pro quibiis Christus mortuusest, non sibi dc-

bent vivere, sed Christo. Qui autem Christo vivit,